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Lénda: Dérgohet pér njohje dhe zbatim

Z. ALTIN BASHA, DREJTOR
TEATRI KOMBETAR EKSPERIMENTAL “KUJTIM SPAHIVOGLI”
Rruga “Sami Frasheri”, 1001 Tirané

I nderuar z. Basha,

Bashkéngjitur gjeni pér njohje dhe zbatim urdhrin nr.630, daté 19.09.2022 t& Ministrit t&
Kultur€s “Pér miratimin e statutit t& Teatrit Kombétar Eksperimental “Kujtim Spahivogli™.

Duke ju falénderuar pér bashképunimin,

SEKRETAR I PERGJITHSHIEM
Zerina BRUCI _
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PER
MIRATIMIN E STATUTIT TE TEATRIT KOMBETAR EKSPERIMENTAL “KUJTIM
SPAHIVOGLI”

Né& mbéshtetje t& pikés 4, t& nenit 102 dhe nenit 119 t& Kushtetutés s& Republikés s& Shqipérisg,
ligjit nr. 10 352, daté 18.11.2010 “Per artin dhe kulturén” i ndryshuar, t& ligjit nr. 90/2012 “Pér
organizimin dhe funksionimin e administratés shtetérore”, urdhrin e Kryeministrit nr. 3119/1, datg
25.08.2014 “Pér miratimin e strukturés dhe té organikés sé Teatrit Kombétar Eksperimental
“Kujtim Spahivogli”.

URDHERO J:

1. Miratimin e Statutit t& Teatrit Kombétar Eksperimental “Kujtim Spahivogli”, bashkélidhur
kétij urdhri

2. Ngarkohen punonjésit e Teatrit Kombétar Eksperimental “Kujtim Spahivogli”, pér zbatimin e
kétij urdhri, si dhe Drejtoria e Pérgjithshme Ekonomike dhe Shérbimeve Mbéshtetése né
Ministring e Kulturés pér komunikimin e tij.

Ky Urdhér hyn né¢ fugi menjéhers.

MINISTRI




REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E KULTURES
TEATRI KOMBETAR EKSPERIMENTAL “KUJTIM SPAHIVOGLI”

STATUTII TEATRIT KOMBETAR EKSPERIMENTAL “KUJTIM SPAHIVOGLI”

MIRATOI

MINISTER
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KREU I
DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Neni 1
Objekti

. Ky statut pércakton parimet bazé t& procedurave institucionale, administrative dhe operative

t€ Teatrit Kombétar Eksperimental “Kujtim Spahivogli”, n& vijim “TKEKS”,

Neni 2
Statusi juridik

TKEKS, éshtg krijuar dhe funksionon né bazé t& ligjit nr. 10 352 daté 18.11.2010 “Pér Artin
dhe Kulturén” i ndryshuar, urdhrin e Kryeministrit nr. 201, dat& 25.08.2014 “Pér miratimin
e strukturés dhe 1é organikés sé Teatrit Kombétar Eksperimental “Kujtim Spahivogli”,
TKEKS, &sht institucion kombétar, me organizim né nivel gendror, né varési t& ministrit
pérgjegjés pér artin dhe kulturén si dhe financohet nga buxheti i shtetit dhe burime t& tjera t&
ligjshme.

TKEKS e ushtron aktivitetin né mbéshtetje dhe n& zbatim t& Kushtetutés s& Republikés sé¢
Shqipérisg, t¢ dispozitave e legjislacionit n& fugi pér artin dhe kulturén, t& legjislacionit
shqiptar né fugi, k&té statut si dhe t& rregullores s& brendshme t& funksionimit t& tij.

Neni 3
Misioni

Misioni i TKEKS-sé &sht& krijimtaria teatrore ku gjallojné format e shprehjes teatrore duke

v&né né skené t& gjitha gjinité teatrore, t& fondit teatror shgiptar dhe bot&ror p&rmes punés

inovative dhe zhvillimit t& koncepteve t& reja dhe teknikave né produksionet skenike.

TKEKS né veprimtaring e tij zbaton strategjing e Ministrisé s& Kulturés né fushén e artit dhe

kulturés dhe propozon politika nxitése dhe mbéshtetése pér zhvillimin e artit dhe kulturés.

TKEKS-s¢ ka si qéllim dhe objekt kryesor t& veprimtarisé sé tij:

a) Nxitjen e zhvillimin e artit, si krijimtari shpirtérore;

b) Ruajtjen e identitetit kulturor kombétar, népérmjet studimit, edukimit, prodhimit,
paragitjes dhe shpérndarjes s& veprave artistike e kulturore;

¢) Eksperimentimin e formave t& reja t& shprehjes skenike; i
d) Realizimin e veprave artistike t& autoréve shqiptaré dhe t& huaj, pér t& gjitha grupet e

shtresat sociale; .
e) Shkémbimet teatrore ndérkombétare, turneté, festivalet, manifestimet intelektuale,

riprodhimin audioviziv dhe botimet.

Neni 4



Parimet

TKEKS, né veprimatring e tij udhéhiget nga parimet e ligishmérisé, pavarésise,
transparencés, profesionalizmit, cilésisé, eficiencés dhe efektivitetit, barazisg,
mosdisktiminimit, parimin e mbrojtjes s¢ t& dhénave, ruajtjes sé konfidencialitetit.

Neni 5
Stema, vula zyrtare dhe logoja

- "TKEKS” identifikohet me stemén,vulén dhe logon ¢ tij zyrtare.

. Stema ¢ TKEKS pérbehet nga stema e Republikés dhe shénimet: “REPUBLIKA E
SHQIPERISE, MINISTRIA E KULTURES, “TEATRI KOMBETAR EKSPERIMENTAL
KUJTIM SPAHIVOGLI ”

. Vula e TKEKS prodhohet, administrohet dhe ruhet né pérputhje me legjislacionin né& fuqi.

Neni 5
Selia

TKEKS ésht& person juridik publik buxhetor, né varési t& ministrit pérgjegjés pér artin dhe
kulturén me seli n& Tirang, me adresé: Rruga “Sami Frashéri”, ArTurbina.

Neni 6
Kohézgjatja

TKEKS é&shté krijuar pér t& ushtruar veprimtaring n& pérputhje me legjislacionin n& fugi, si
dhe me kété statut, pér nj& afat kohor t& pacaktuar.

KREU II
ORGANIZIMI DH FUNKSIONIMI I TKEKS

Neni 7
Struktura organizative

. Struktura dhe organika ¢ TKEKS organizohet dhe funksionon sipas strukturés dhe organikés
1€ miratuar me urdhérin e Kryeministrit, nr. 201, dat& 25.08.2014 “Pér miratimin e strukturés
dhe t¢ organikés sé Teatrit Kombétar Eksperimental “Kujtim Spahivogli”,

. Struktura e TKEKS -sé &shté e ndértuar sipas detyrave funksionale dhe pérbhet nga

pozicionet si vijon:



a) Drejtori
b) Drejtoria e zhvillimit artistik
i. Drejtor- 1
ii. Specialists t& edukimit pérmes kulturgs — -
iii. Trupa artistike — 6 aktore kategoria I, 4 aktore kategoria II
¢) Sektori i skenés
i. Specialist skene-]
ii. Fonist — 1
iii. Teknik i mesém i specialiteteve t& ndryshme - 2
¢ ) sektori i shérbimeve
i. Pérgjegigs sektori — 1
ii. Specialist— 1
iii. Magaziner — |

3. Teédrejtat dhe detyrat pér ¢do pozicion pune, pércaktohen hollésisht ng pérshkrimet e pungs,
né kontratat individuale dhe Rregulloren e Brendshme t& TKEKS.

Neni 8
Detyrat e TKEKS

TKEKS né ushtrimin ¢ veprimtarisé s& tij ka kéto detyra dhe pérgjegjési:

a) Vendosjen e njé dialogu t& géndrueshém dhe zhvillues mes TKEKS dhe publikut;

b) Njohjen dhe kultivimin e shijeve t& publikut;

¢) Nxitjen e kérkimit artistik n& fushén e prodhimit teatror;

d) Theksimin e elementit komb&tar duke rimékémbur dhe kultivuar dramén shqipe;

e) Nxitien ¢ shkémbimeve dhe bashképrodhimeve artistke né planin rajonal dhe

ndérkombétar;

f) Rritien profesionale t& prapavijés teatrore;

g) Nxitjen dhe promovimin e brezit t i t& krijuesve teatror;

h) Cdo detyrs tjetér t& pércaktuar me ligj.

Neni 9
Bordi Artistik i TKEKS

1. Bordi Artistik &shts organ kolegjial vendimmarrés prané Teatrit Kombétar Eksperimental
“Kujtim Spahivogli®, né pérputhje me ligjin nr. 10 352, dat& 18.11.2010 “Pér artin dhe

kulturén”, ligjin nr.8480, dats 27.05.1999 “Pér funksionimin e organeve kolegjiale té
administratés shtetérore dhe enteve publike” si dhe rregulloren e funksionimit t& Bordit

Artistik.



1;

Bordi Artistik propozohet nga Drejtori i TKEKS-s& dhe miratohet nga Ministri pérgjegjés
pér artin dhe kulturén,

Bordi Artistik pérbehet nga 7 antaré: njé pérfagésues nga Ministria e Kulturés, njé
pérfaqésues nga Ministria e Financave dhe 5 personalitete t& fushave t& ndryshme t¢ artit, jo
té punésuar né TKEKS, me njé mandat 4 (katér) viegar.

Mbledhjet e Bordit Artistik thirren, organizohen dhe drejtohen nga Drejtori i TKEKS.
Kompetencat dhe ményra e funksionimit t& Bordit Artistik t& TKEKS miratohen nga titullari
1institucionit.

Anétarét e Bordit Artistik jané figura t& shquara me integritet t& cilét kang dh&n kontribut t&
lart& né fushén e artit dhe kulturés,

Anétarét e bordit deklarojné se nuk kan& konflikt interes; né ushtrimin e funksionit publik.

KREU II1
DREJTIMI, MARREDHENIET E PUN ESIMIT DHE DETYRAT E DREJTORIT

Neni 10
Drejtimi

TKEKS drejtohet dhe pérfagésohet nga Drejtori, i cili organizon dhe drejton t& gjithé
veprimtarin€ e TKEKS dhe pérgjigjet para ministrit p&rgjegjés pér artin dhe kulturén,
Drejtori i TKEKS-sé emérohet dhe shkarkohet nga detyra, me vendim t& Késhillit t&
Ministrave, né pérputhje me vendimin nr.173, daté& 7.3.2003 t& Késhillit t& Ministrave "Pér
emérimin, lirimin ose shkarkimin nga detyra té drejtuesve té institucioneve, né varési te
Keshillit té Ministrave, Kryeministrit ose té ministrit”.

Drejtori duhet t& plotésojé kushtet e méposhtme:

a) Te jeté shtetas shqiptar;

b) T& ket& mbaruar arsimin e larts né degét e artit, menaxhimit t& artit kulturor:

c) T¢ keté nj& pérvoje pune jo mé 3 vite pune n€ profesion dhe/ apo pérvojé t&
konsiderueshme né& drejtim, menaxhim dhe krijimtari n& fushén e artit skenik, si dhe n&
drejtimin e projekteve kulturore;

d) TE keté p&rvojé me teatrin e t& rinjve dhe né programet e edukimit pérmes kulturés;

e) T& ket& integritet n& jetén publike e t& ket& né CVe-né e tij pjesémarrje né aktivitete t&
ndryshme ndérkombétare;

f) TEjeté njohés i gjuhés angleze ose i njé gjuhe tjetér t& BE. Gjuhg & tjera t& huaja pérbéjné
avantazh.

Drejtori shkarkohet nga detyra né rastet kur:

a) kryen veprime né kundérshtim me dispozitat e legjislacionit né fuqi dhe kétij Statuti;

b) nuk realizon objektivat dhe detyrat e pércaktuar n& k&t Statut dhe ligjet q& mbulojng
veprimtariné e TKEKS;



c)

dénohet me vendim t& formés s& prers tz giykatés pér kryerjen e njé€ vepre penale;

d) béhet i paafi¢ fizikisht 0se mendérisht pér te kryer detyrat e tij;

e)
f)

demton imazhin, interesat ekonomike dhe misionin e TKEKS;

mungon pa arsye né detyré dhe refuzon t& pérmbushe detyrimet statutore e
administrative.

Neni 11
Detyrat e Drejtorit

Drejtori i TKEKS ka kéto detyra dhe pérgjegjési:

a)

b)

c)
d)

g)

h)

i)

i)
k)

)

analizon, zbérthen dhe siguron zbatimin e vendimeve lidhur me politikat e ministrisg
pérgjegjése pér artin dhe kulturén;

Eshtd pérgjegiés pér hartimin e objektivave dhe zbatimin e planeve strategjike ng
perputhje me objektivat dhe misionin e TKEKS-sé;

planifikon, drejton dhe koordinon funksionimin e pérgjithshém t& institucionit;
shpérndan punén brenda institucionit dhe siguron arritjen e rezultateve né kohé dhe me
cilési, sipas objektivave t& planifikuar;

siguron/garanton qé burimet né dispozicion t& Institucionit t& organizohen né ményré qé
objektivat ¢ saj t& realizohen me efektshméri t& larté, ne menyré térésisht t& rregullt dhe
korrekte;

drejton procedurat administrative per rekrutimin e personelit, n& pérputhje me nevojat e
Teatrit Kombétar Eksperimental “Kujtim Spahivogli”. Drejtori pérgjigjet pér emérimin,
transferimin, marrjen e masave disiplinore apo largimin nga detyra pér t& gjithe
punonjésit e institucionit, ng pérputhje me legjislacionin né fugi;

pérgjigjigiet pér zgjidhjet ligi€risht t8 bazuara dhe teknike t& problemeve brenda
Institucionit, duke bashképunuar me t& gjitha strukturat qé e konsideron t& nevoj shme;
siguron disiplinén né institucionin q€ drejton dhe né bazé t& legjislacionit n& fuqi, brenda
kompetencave ligjore, merr masa pér ¢do punonjés q& thyen rregullat n& administratén
publike;

realizon detyrat e ngarkuara nga ligji, brenda afatit dhe raporton mbi to tek ministri
Pérgjegjés pér artin dhe kulturén:

&sht€ pérfagésuesi ligjor i institucionit ng marrédhénie me t& tretst;

drejton veprimtaring administrative dhe organizative t& institucionit dhe ndjck zbatimin
¢ vendimeve t€ bordit artistik;

administron burimet financiare t& institucionit;

m) ¢do detyré tjetér t& percaktuar me ligj dhe akt nénligjor;

n)

realizon detyrat e ngarkuara nga ligji, brenda afatit dhe raporton mbi to.

Neni 12
Marédhéniet e Punésimit



- Punésimi n& TKEKS béhet me kontraté individuale pune n€ pérputhje me legjislacionin
shqiptar n& fug, q€ rregullon marrédhéniet e punés.
- Rregullimi i marrédhnieve t& punés pér sa i pérket vlerssimit performancés, pérshkrimit

individual t& punés, shkeljet dhe masat disiplinore, p&rcaktohen na Rregulloren e Brendshme
t€ TKEKS.

. TKEKS vendos marrédhéniet e punés me punonjésit pérmes kontratave me afat t& pacaktuar

dhe me kohézgjatje t& caktuar, sipas nevojave administrative institucionale.

- Rregullimi i marrédhénieve t2 punés pér sa i pérket vierésimit t& performancés, pérshkrimit

individual t& pungs, shkeljet dhe masat disiplinore, pércaktohen ng Rregulloren e Brendshme

1€ TKEKS-sé,

. Afatet dhe procedurat e njoftimit referuar pércaktimeve t& Kodit t& Punés dhe Kodit ts

Procedurave Administrative, pér ¢do rast dhe natyré t& shkeljeve disiplinore, jan& si mé

poshté:

a) Njoftimi pér ecuring disiplinore dhe zhvillimit t& seancés dégjimore i drejtohet me shkrim
punonjésit t& paktén 72 oré pérpara datés s& caktuar pér takim. Njoftimi drejtohet ne
vendin e punés ose n& adresén e vendbanimit;

b) Seanca dégjimore realizohet n& prani t& Drejtorit, pérfaqésues nga Sektori i Shérbimeve
Mbéshtetése.

¢) Gjaté seancés dégjimore Drejtori, parashtron punonjésit arsyet e vendimit pér fillimin e
ecurisé disiplinore konkrete dhe t& vértetuar dhe i jep atij mundésing pér tu shprehur.

d) Vendimi pér dhénien e masés disiplinore njoftohet me shkrim brenda njé& afati nga 48 oré
deri né nj& javé pas takimit.

KREU IV
ADMINISTRIMI FINANCIAR

Neni 14
Té& ardhurat buxhetore

. TKEKS &shtg njé institucion buxhetor shtetéror ng varési t& Ministrisé s& Kulturgs.

. TKEKS né kuadér t& realizimit t& projekteve pér artin dhe kulturén mund t& marré donacione
dhe sponsorizime & ndryshme nga subjekte private ose organizata t& ligjshme, shqiptare apo
edhe t& huaja n& kuptim t& ligjit nr. 7892, daté 21.12.1994 “Pér sponsorizimet”, i ndryshuar.
. Fondi pér buxhetin e TKEKS miratohet nga Ministri i Kulturés, menjéheré pas miratimit nga
Kuvendi t€ ligjit pér buxhetin vjetor.

. Fondet vjetore t&¢ akorduara nga buxheti i shtetit dhe ¢do e ardhur e realizuar nga
sponsorizimet, donacionet etj, do t’i nénshtrohen rregullave t& legjislacionit né fugi.



5. T& ardhurat buxhetore krijohen dhe administrohen nga TKEKS sipas legjislacionit n& fuqi,
vendimit nr. 432 daté 28 -06.2006, t& Késhillit t& Ministrave “Pér krijimin dhe administrimin
e t¢ ardhurave, q& krijojné institucionet buxhetore”, dhe udhézimin e pérbashkét nr.52 dats
09.02.2015 t& Ministrit t& Kulturés dhe Ministrit t& Finances “Pér krifimin dhe administrimin
e té ardhurave, ne institucionet ¢ sistemit té Ministrisé sé Kulturés ™.

Neni 14
Hartimi i projekt buxhetit

TKEKS, dy heré gjaté vitit kalendarik, paraget prang ministrisg pérgjegjése pér artin dhe
kulturén, projekt buxhetin afatmesém, t& shpenzimeve dhe t& investimeve pér vitin
pasardhés. t& shogéruar me preventivat pérkatése.

Neni 15
Auditimi i TKEKS

Administrimi dhe veprimtaria financiare TKEKS auditohet nga ministria pérgjegjése pér
artin dhe kulturen, si dhe institucione t& tjera t& ngarkuara me ligj, pér auditim.

KREU YV
DISPOZITA TE FUNDIT

Neni 16
Propozimi dhe ndryshimet ng& Statut

1. Statuti i TKEKS propozohet nga titullari i TKEKS dhe miratohet nga Ministri pérgjegjés

pér artin dhe kulturen,
2. Ndryshimet dhe plotésimet n& kéts Statut propozohen nga titullari i TKEKS dhe miratohen

nga Ministri pérgjegjés pér artin dhe kulturén,

Neni 17
Hyrja né& fuqi

Ky Statut hyn n& fuqi n& datén e miratimit t& tij.



